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Там же говорится о транзитных грузах, а именно, отмечается, что грузы, прибывающие в ЕС морским,
воздушным или железнодорожным транспортом, обычно обрабатываются на таможне страны ЕС,
зарегистрированной в разрешениях СИТЕС в качестве страны импорта. Исключением являются грузы,
которые прибывают в ЕС морским, воздушным или железнодорожным транспортом и будут отправлены в
конечный пункт назначения другим видом транспорта или временно хранятся в пути: эти образцы / грузы
проверяются и разрешения обрабатываются на границе ЕС таможня первого ввоза груза в ЕС. Образцы /
грузы СИТЕС, прибывающие в ЕС автомобильным транспортом, проверяются, и разрешения СИТЕС
обрабатываются в пограничной таможне ЕС при первом ввозе груза в ЕС.
Важность обращения в соответствующий орган, дающий разрешение на импорт, подчёркивается в связи с
тем фактом, что финская таможня является исполнительным органом и никогда не выдает разрешения на
ввоз ограниченных товаров. Участникам ВЭД также рекомендуется узнать в уполномочивающем органе,
требуется ли для импортируемого товара авторизация или иное ограничение.
Отмечается, что разрешение на импорт товаров должно быть получено заранее и далее быть
представленным для ввоза в таможню при очистке товара.
Также, в частности, на сайте говорится, что пошлина, налоги и сборы, взимаемые таможней, определяются
в соответствии с Товарным кодом, происхождением и таможенной стоимостью товара.
Налоги в настоящее время обычно взимаются при импорте таможенных пошлин и налога на добавленную
стоимость. Когда товары импортируются из-за пределов ЕС, с них взимаются так называемые таможенные
пошлины третьих стран. Ставка пошлины в третьей стране основана на таможенном тарифе, взимаемом с
товаров, за исключением случаев, когда преференциальный режим, тарифные квоты или тарифные
приостановки снижают или отменяют пошлину. Когда товары импортируются из-за пределов фискальной
территории ЕС, например, с Канарских островов взимается налог на добавленную стоимость.
1 января 2018 года налог на добавленную стоимость при импорте был переведен из таможни в налоговую
администрацию в случаях, когда импортер включен в реестр плательщиков НДС. Импортеры, включенные в
реестр плательщиков НДС, должны предоставить налоговой администрации информацию по импортному
НДС по собственной инициативе в декларации по НДС. Дополнительная информация доступна на веб-сайте
налоговой администрации в разделе о налогообложении добавленной стоимости при импорте.
Право на снижение таможенных пошлин или нулевых пошлин может быть предоставлено на основании
происхождения товаров. Применение такого вида преференциального режима всегда требует письменного
заявления или сертификата происхождения.
Преференциальный тарифный режим означает, что пошлина, взимаемая с товаров, импортируемых из
стран за пределами ЕС, по некоторым причинам ниже общей таможенной пошлины или не взимается
вообще.
Продукция трубного производства из России – является подобным товаром.
Таможенная пошлина может быть снижена на основании соглашений, заключенных ЕС, или односторонних
уступок со стороны ЕС. Эти преимущества могут быть связаны с ограничениями в отношении годовых
объемов импорта. Преференциальный тарифный режим, связанный с объемами импорта, т. е. с учетом квот,
могут также основываться на соглашениях ВТО (Всемирной торговой организации).
Отрасли государств-членов могут также через свои компетентные органы и при определенных условиях
обращаться за льготным тарифным режимом к сырью, используемому в их производстве.
Вы также можете избежать необходимости платить пошлины и другие налоги или получать более низкие
таможенные пошлины, если при импорте используются специальные процедуры. Специальные процедуры -
это специальное использование (временный прием и конечное использование) и обработка (внутренняя и
внешняя обработка).
Кроме общих правил для участников ВЭД на сайте финской таможни также есть информация конкретно по
ситуации. Например, в отношении продукции трубной промышленности на сайте имеется статья [
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https://tulli.fi/artikkeli/-/asset_publisher/tuotko-putkien-liitososia-turkista-venajalta-koreasta-tai-malesiasta-nyt-voit-
esittaa-komissiolle-pyynnon-tulla-kuulluksi-polkumyyntitulliasiassa- ] под названием «Вы импортируете
продукцию трубной промышленности из Турции, России, Кореи или
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